MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - NG

RESOLUÇÃO Nº 34 / 2022 - PPGA (11.52.13)

Nº do Protocolo: 23062.044670/2022-22
Belo Horizonte-MG, 01 de setembro de 2022.

Aprova Plano de Curso de nova disciplina do Programa de
Pós-Graduação em Administração.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de acordo
com o que foi aprovado na 88ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração, de 31 de agosto de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar o Plano de Curso da nova disciplina do Programa de Pós-Graduação em
Administração que se encontra em anexo:

I. Tópico Especial: Quarto: um novo sistema para publicação técnica e científica

Art. 2º ? Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 01/09/2022 15:46 )
LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS

COORDENADOR - TITULAR
PPGA (11.52.13)

Matrícula: 1494784

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 34, ano: 2022, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 01/09/2022 e o código de

verificação: 5efdf318ae

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte

1/2

DISCIPLINA: Tópico Especial: Quarto: um novo sistema para publicação
técnica e científica

CÓDIGO:

PROFESSOR: Renata Lúcia Magalhães de Oliveira

Nível Mestrado

Caráter Não obrigatória

Carga Horária 15

Créditos 1

Área de Concentração Processos e Sistemas Decisórios

Linha de Pesquisa Processos e Sistemas Decisórios em Arranjos Organizacionais

Ementa

Olá Quarto! Estrutura e tipos de documentos. Renderização e autoria. Cabeçalho YAML. Código. Links,
figuras, tabelas de dados e formatação. Zotero e referências. Publicação de relatórios e documentos
técnicos e científicos para colaboração.

Objetivo

Esta disciplina tem por objetivo formar estudantes aptos a:

- utilizar as funções e a parametrização básica para produzir documentos ;

- criar e editar documentos como apresentações, artigos, blogs e websites ;

- utilizar o Rstudio + Quarto para gerar instrumentos de comunicação e representação de dados em
colaboração;

Interdisciplinaridade

Pré-requisitos Código

Introdução ao R
Disciplinas para as quais é pré-requisito

Não tem

Unidades de ensino Carga-horária
Horas

1 Instalação do Quarto CLI em diferentes sistemas operacionais. Olá
Quarto – apresentação geral de funcionalidades e tipos de
documentos.

3

2 Autoria de documentos, YAML e formatos. 3
3 Code chunks, Markdown, renderização. 3

4 Links, figuras, layout, tabelas, notas em destaque e referência
cruzada.

3

5 Zotero, citações e lista de referências. Publicação de documentos. 3
Total 15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte

2/2

Bibliografia

1 ALLAIRE, J., TEAGUE, C., SCHEIDEGGER, C., XIE, Y., & DERVIEUX, C. Quarto
(Version 0.3) [Computer software]. Disponível em

https://doi.org/10.5281/zenodo.5960048 (www.quarto.org). Acesso em 10 ago. 2022.
2 HORTON, Nicholas J.; KLEINMAN, Ken. Using R and RStudio for data management,

statistical analysis, and graphics. Second edition. Boca Raton: CRC Press, Taylor &

Francis Group, 2015.

3 PARADIS, Emanuel. R for Beginners. Disponível em: https://cran.r-
project.org/doc/contrib/Paradis-rdebuts_en.pdf. Acesso em: 01/09/2022.

4 TEETOR, Paul. R cookbook: Proven recipes for data analysis, statistics, and
graphics. Sebastopol: O'Reilly Media, Inc., 2011.